### B. La transgression de *Geminus Victor* (Ep. 1)

En dehors de cas de fautes considérées comme personnelles, Cyprien annonce avec quelque insistance ne vouloir prononcer de condamnations de fidèles qu'entouré de ses collègues et surtout de son peuple (même si les modalités d'intervention des uns et des autres soulèvent bien des questions). Et de fait, la *plebs* est sollicitée par le Carthaginois dans différents conflits suscités par des chrétiens, isolés ou en groupes, dont le comportement porte atteinte à l'unité de la communauté, et/ou contrevient aux règles canoniques, en premier lieu à celle de l'autorité suprême du *sacerdos*, mais aussi à celles fixant les devoirs des ministres envers l'Église.

Or, il convient d'analyser à part la lettre 1 car elle évoque une transgression qui n'est limitée et personnelle qu'en apparence. Cyprien, avec des collègues et

---

9. Dans un article, « Quand des clercs jugent des chrétiens » (cité « Clercs-juges »), à paraître dans le prochain fascicule de la *RÉAug*, 48 (2002).

leurs prêtres (*Ep.* 1, 1, 1), demande solennellement aux prêtres et diacres et au peuple de Furnos « en corps constitué » (*presbyteris et diaconibus et plebi Furnis consistentibus*), de prendre toutes dispositions pour priver le défunt Geminus Victor du sacrifice pour son repos et des prières en son nom dans l'église (*non est quod pro dormitione eius apud uos fiat oblatio aut deprecatio aliqua nomine eius in ecclesia frequentetur, ibid.*, 2, 2). Par ces sanctions extrêmement lourdes et définitives qui le privent des secours de l'Église, la communauté doit le punir d'avoir institué un prêtre tuteur de ses héritiers et curateur de ses biens. Cyprien établit d'entrée qu'une telle disposition qui certes intéresse l'héritage du défunt n'est pas une faute privée car elle met en danger le fonctionnement de l'Église entière en détournant le dit prêtre de ses devoirs envers Dieu (*ibid.*, 1, 1, *quando singuli diuino sacerdotio honorati et in clerico ministerio constituti non nisi altari et sacrificiis deseruire et precibus atque orationibus uacare debeant*, et 1, 2, *quanto magis molestiis et laqueis saecularibus obligari non debent qui diuinis rebus et spiritalibus occupati ab ecclesia recedere et ad terrenos et saeculares actus uacare non possunt*). D'ailleurs, ce faisant, Geminus Victor a contrevenu à la fois aux dispositions divines (*ibid.*, 1, 2, *Quod totum fiebat de auctoritate et dispositione diuina*) et aux décisions conciliaires antérieures (*ibid.*, 2, 1, *Quod episcopi antecessores nostri religiose considerantes et salubriter prouidentes censuerunt*) : par ces remarques, et bien qu'il ne le précise pas, l'évêque semble considérer que le défunt n'aurait dû ignorer ni les Écritures, ni les règles fixées par les conciles. Et de toute façon, la lettre conclut que la sanction prononcée contre lui – très grave puisqu'elle le frappe d'excommunication *post mortem* –, doit servir d'exemple pour empêcher de telles transgressions à l'avenir (*ibid.*, 2, 2, *Obseruari enim de cetero poterit ne ultra hoc fiat circa personam clericorum, si quod nunc factum est fuerit uindicatum*). Ainsi, cette affaire, qui présente des dispositions intra-familiales, concerne en fait l'Église à la fois dans son ensemble, mais aussi dans ses fondements passés, présents et à venir.